
1 

, 

newsletter 11/2023
ERA21 #06 2023 FRANCIE: KREATIVNÍ ŠETRNOST

editorial Gabriela Morlé Králová oCeNĚNÍ Česká cena za architekturu 2023 realizaCe Lázeňský 

transformer. Vestavba multifunkčního sálu do dvorany Císařských lázní v Karlových Varech Petr Hájek, 

Martin Stoss, Nikoleta Slováková / Petr Hájek Architekti iNtro Svět bez konce Jean-Marc Jancovici, 

Christophe Blain rozhovor Kolik architektů děkuje svým dodavatelům? Rozhovor Gabriely Morlé Králové 

s Dominique Gauzin-Müller a Christophem Aubertinem rozhovor Tvořit doma. Rozhovor Gabriely Morlé 

Králové a redakce se Simonem Teyssouem realizaCe Nenápadná akupunktura. Muzeum pevnosti Fort 

l’Écluse u obce Léaz Antoine Petit, Nicolas Debicki, Grichka Martinetti / atelierpng realizaCe Návrat 

do budoucnosti. Administrativní budova v Lyonu Clément Vergély Architectes, Diener & Diener Architekten 

rozhovor Litá hlína: lokální a šetrný materiál. Rozhovor Dominique Gauzin-Müller s Matthieuem Fuchsem 

vÝUKa Lekce z frugality: naučit se vycházet ze situace Estelle Morlé realizaCe Vůně chleba a slámy. 

Obecní obchod s pekárnou v Reventin-Vaugris Estelle Morlé, Gabriela Morlé Králová / Les Archinautes idea 

Živé materiály Miriam Josi, Stella Lee Prowse / Aléa; César Bazaar; Nicolas Bellet, Aude Le Stum / Pavillon 

Noir Architectures; Marlon Bagnou Beido, Soufyane El Koraichi

ERA21 #06/2023 vychází v těchto dnech. Snad vám její čtení zpříjemní dlouhé zimní večery. Následující ročník 

odstartujeme jako obvykle březnovým číslem zaměřeným tentokrát na interiérový a světelný design. 

Vydávání časopisu ERA21 se v roce 2023 uskutečňuje 
za finanční podpory: Nadace české architektury, 
Ministerstva kultury České republiky, Statutárního města 
Brna a Státního fondu kultury České republiky.

https://www.era21.cz/cs/
https://nca.info/
https://www.mkcr.cz/
https://www.brno.cz/
https://www.mkcr.cz/statni-fond-kultury-cr-cs-42
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čca
ČesKá CeNa za arChiteKtUrU 2023
Na slavnostním galavečeru, který se konal 
9. listopadu v pražském Foru Karlín, byly vyhlášeny 
výsledky 8. ročníku soutěžní přehlídky Česká cena 
za architekturu (ČCA), pořádané Českou komorou 
architektů (ČKA). Hlavní cenu převzali Lukáš 
Ehl a Tomáš Koumar z ateliéru EHL & KOUMAR 
ARCHITEKTI spolu se statiky Ladislavem Dvořákem 
a Ladislavem Šaškem za návrh lávky v Litomyšli. Mezi 
finalisty se dále probojovaly: sídlo Kloboucké lesní 
v Brumově-Bylnici (Mjölk architekti), rekonstrukce 
historické budovy bývalých jatek pro účely galerie
PLATO Ostrava (KWK Promes), Památník tří odbojů 
(IXA), zahrady se hřbitovem v Praze-Suchdole 
(OBJEKTOR ARCHITEKTI) a rozšíření lodžií 
panelového domu v Praze (re:architekti studio). Mimo 
hlavní cenu udělila porota jedno čestné uznání a to 
pro veřejné prostranství mezi školami v Červeném 
Kostelci (2021 architekti). 
Předáno bylo též pět cen partnerů a jedno 
ocenění za výjimečný počin, jež na červnovém 
nominačním večeru za své aktivity obdrželi 
architekti Miroslav Vodák a Tomáš Zdvihal 
ze spolku CBArchitektura.
www.ceskacenazaarchitekturu.cz

přednáška
teaChiNg together
Čtvrtý a poslední večer letošního cyklu přednášek 
November Talks se společným podtitulem 
„On teaching“ nabídne další podhled zahraničních 
osobností architektonické teorie i praxe na výuku. 
4. prosince od 18.30 hodin vystoupí v posluchárně 
155 Gočár na Fakultě architektury ČVUT v Praze 
Oliver Lütjens a Thomas Padmanabhan, zakládající 
partneři kanceláře Lütjens Padmanabhan Architects. 
Lütjens a Padmanabhan, aktuálně hostující 
profesoři na ETH Curych, chápou společnou výuku 
jako přirozené rozšíření své architektonické praxe. 
Na přednášce Teaching Together budou hovořit 
o sdíleném tvůrčím procesu a prostoru představivosti. 
Přednášky v anglickém jazyce jsou určeny široké 
veřejnosti, vstup je volný, bezbariérový.
www.fa.cvut.cz

Podzim s KrUhem
V prosinci se také uzavře letošní cyklus přednášek 
a diskuzí o architektuře organizovaný tradičně 
spolkem Kruh. Poslední přednáška proběhne 
7. prosince, kdy vystoupí švýcarský stavební inženýr 
Jürg Conzett. Po studiích na ETH Curych a práci 
pro architekta Petera Zumthora Conzett spoluzaložil 

www.frontale.de

https://www.frontale.de/en/visit%3Futm_source%3Ddisplay-ads%26utm_medium%3Dcpc%26utm_campaign%3D2024.en.visitors%26utm_content%3DMediabanner
https://www.fa.cvut.cz/cs/aktualne/60061-letosni-november-talks-prinesou-nevsedni-pohledy-na-vyuku-architektury
https://www.frontale.de/en/visit%3Futm_source%3Ddisplay-ads%26utm_medium%3Dcpc%26utm_campaign%3D2024.en.visitors%26utm_content%3DMediabanner
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v roce 1998 kancelář stavebního inženýrství Conzett, 
Bronzini, Gartmann AG. Jejich nejznámější realizací 
je série tří lávek pro pěší nacházející se na stezce 
Veia Traversina na Viamale ve Švýcarsku. Ačkoli 
mnoho Conzettových děl je ve Švýcarsku, navrhl 
řadu mostů i v zahraničí. Jeden most přes kanál 
Coupure v Bruggách postavený v roce 2002 byl 
na jeho počest dokonce pojmenován Conzettbrug 
(nizozemsky: Conzettův most). Conzettt, Bronzini, 
Gartmann AG spolupracuje na stavebních projektech 
s architekty a dalšími stavebními profesionály. Jedním 
z takových projektů je kaple sv. Benedikta v Sumvitgu, 
kterou realizoval s Jürgem Buchlim podle návrhu 
architekta Petera Zumthora. Dalším pozoruhodným 
projektem je Mehrzweckhalle Vrin – víceúčelová 
hala postavená ve Vrinu v roce 1995 a navržená ve 
spolupráci s architektem Gionem A. Caminadou nebo 
budova školy v Gronu navržená spolu s architektem 
Raphaelem Zuberem. Přednáška se bude konat v kině 
Světozor od 19.30 hodin a bude v angličtině.
www.kruh.info

veletrh
veletrh r+t 2024 ve stUttgartU
Přípravy na významný mezinárodní veletrh rolet, 
vrat a stínicí techniky R+T 2024 již běží na plné 
obrátky. Výstavní areál otevře své brány od 19. do 
23. února 2024 – celý areál o rozloze 120 000 m2 
je již vyprodaný a mezinárodní účast opět vysoká. 
Ze zahraničí přijede vystavovat zhruba 80 % 
firem ze 45 zemí (zbylých 20 % bude z Německa). 
Návštěvníci se mohou během veletrhu také těšit 
na řadu doprovodných programů. Čtenáři ERA21 
mohou nyní získat volnou denní vstupenku použitím 
kódu RT24ERA21 na oficiálních internetových 
stránkách veletrhu. Kód lze uplatnit vícekrát.
www.rt-expo.de/tickets

soutěž
termiNál Jihlava vrt
Správa železnic, státní organizace, vyhlásila 
jednofázovou otevřenou architektonicko- 
-urbanistickou soutěž. Předmětem soutěže 
je zpracování architektonicko-urbanistického 
návrhu pro účely budoucí výstavby nového 
železničního Terminálu Jihlava VRT, železniční 
estakády přes dálnici D1 a další navazující dopravní 
a technické infrastruktury v rozsahu řešeného 
území, které budou součástí vysokorychlostního 
úseku VRT Vysočina. Terminál bude sloužit jako 
přestupní uzel mezi VRT Vysočina, konvenční 
tratí a hromadnou dopravou a zároveň jako P+R 
bod pro dojíždění z oblasti kraje Vysočina. Datum 
odevzdání soutěžních návrhů bylo stanoveno 
na 15. ledna 2024.
zakazky.spravazeleznic.cz

Nové CeNtrUm UhlÍřsKÝCh JaNoviC
Město Uhlířské Janovice vyhlásilo dvoufázovou 
otevřenou projektovou urbanistickou soutěž. 
Předmětem soutěže je zpracování urbanistického 
návrhu dílčích úprav historického jádra města 
Uhlířské Janovice. Návrh bude sestávat z doplnění 
zástavby v prolukách, revitalizace hlavních 
veřejných prostranství a vytvoření podkladu pro 
koordinaci známých investičních záměrů města. 
Cílem urbanistického návrhu je identifikace 
stávajících hodnot, potenciálu pro rozvoj města 
a problematických míst v řešeném území. Zadavatel 
očekává, že návrh nového hmotového uspořádání 
a využití veřejných prostranství zlepší kvalitu života 
ve městě a přiláká nové obyvatele. Datum odevzdání 
soutěžních návrhů v prvním kole bylo stanoveno 
na 26. ledna 2024.
www.vhodne-uverejneni.cz

www.kruh.info/lecture
https://zakazky.spravazeleznic.cz/contract_display_13577.html
https://www.vhodne-uverejneni.cz/zakazka/nove-centrum-uhlirskych-janovic
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hvĚzdárNa a PlaNetáriUm v hradCi 
Králové
Královéhradecký kraj vyhlásil dvoufázovou 
otevřenou projektovou architektonickou soutěž. 
Předmětem soutěže je zpracování architektonického 
a projektového řešení objektu Hvězdárny a planetária 
v Hradci Králové, Zámeček 456/30, 500 08 Hradec 
Králové. Cílem architektonické soutěže je nalézt 
optimální řešení modernizace hvězdárny po stránce 
architektonické, dispoziční i technické. Zásadním 
kritériem posouzení návrhu bude zachování 
funkčnosti pracoviště, zejména z hlediska vědeckého 
a edukačního. Dlouhodobě fungující instituce si ve 
svých prostorách našla osvědčený způsob provozu, 
který by měl být v navazující zakázce velmi citlivě 
vnímán a v projektu reflektován. Zároveň je však 
cílem pomocí nevyhnutelné modernizace dosáhnout 
zkvalitnění architektonicko-prostorových, stavebně- 
-technických, provozních i technologických 
podmínek. Prohlídka místa plnění se bude konat 
8. prosince 2023 od 10.00 do 12.00 hodin. Sraz 
zájemců o prohlídku bude v 9.45 před vchodem 
do objektu. Zájem o prohlídku potvrďte, prosím 
u sekretáře soutěže. Datum odevzdání soutěžních 
návrhů bylo stanoveno na 12. února 2024.
zakazky.cenakhk.cz

mateřsKá šKola vimPerK
Město Vimperk vyhlásilo jednofázovou otevřenou 
projektovou architektonickou soutěž. Předmětem 
soutěže je získat komplexní architektonický návrh 
mateřské školy ve Vimperku. Vybraný tým architekta/ 
generálního projektanta následně zpracuje všechny 
projektové fáze investičního záměru. Předpokládané 
investiční náklady na stavební realizaci byly 
stanoveny na 100 mil. Kč bez DPH. Předpokládaná 
hodnota následné zakázky činí 7,5 mil. Kč bez DPH. 

Datum odevzdání soutěžních návrhů bylo stanoveno 
na 19. února 2024.
www.vhodne-uverejneni.cz

PoCta KrálovNĚ elišCe reJČCe Na starém 
BrNĚ
Statutární město Brno vyhlásilo jednofázovou 
otevřenou projektovou architektonicko-výtvarnou 
soutěž o návrh. Předmětem soutěže je zpracování 
autorského výtvarného návrhu na realizaci 
uměleckého díla k poctě královny Elišky Rejčky 
a zpracování architektonicko-krajinářského 
řešení plochy pozemku p. č. 5/2 v k. ú. Staré Brno 
formou architektonicko-výtvarné studie za účelem 
umístění uměleckého díla. Vzhledem k historickému 
a kulturnímu kontextu se jedná o významné veřejné 
prostranství v historické části Brna před bazilikou 
Nanebevzetí Panny Marie, jehož současný stav 
vyžaduje komplexní přístup k řešení. Zadavatel od 
návrhu očekává, že soutěž přinese kvalitní příklady 
provázaného pojetí uměleckého díla ve veřejném 
prostoru. Úprava veřejného prostranství by měla 
s uměleckým dílem vytvořit harmonický celek, který 
vytvoří kvalitní veřejné prostranství podporující 
historickou a kulturní hodnotu místa a zvýší 
atraktivitu lokality Starého Brna. Datum odevzdání 
soutěžních návrhů bylo stanoveno na 1. března 2024.
ezak.brno.cz

https://zakazky.cenakhk.cz/contract_display_10435.html
https://www.vhodne-uverejneni.cz/zakazka/materska-skola-vimperk-1
https://ezak.brno.cz/contract_display_1328.htmlhttps://ezak.brno.cz/contract_display_1328.html

